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Nº DO PROCESSO DE COMPRAS NO PORTAL COMPRAS MG: 5201006 000004/2024 

ESCLARECIMENTOS 

 

RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS 

 

QUESTIONAMENTO 5: Gostaria de solicitar um esclarecimento quanto a proposta e a etapa de lances 
(disputa). A dúvida é se os preços apresentados deverão ser considerados com ou sem a dedução do ICMS? 

RESPOSTA: no preço proposto, estarão incluídos todos os custos, diretos e indiretos, lucro e ônus 
decorrentes da prestação de serviços, tais como tributos, taxas, custos de deslocamentos ou 
quaisquer outros que venham a recair sobre o objeto da licitação, não cabendo ao BDMG quaisquer 
custos adicionais, observados os termos do edital, conforme expresso no Anexo III, item 1.4. 

 

QUESTIONAMENTO 6: Na proposta a Contratada deverá apresentar também valores com ICMS? 

RESPOSTA: no preço proposto, estarão incluídos todos os custos, diretos e indiretos, lucro e ônus 

decorrentes da prestação de serviços, tais como tributos, taxas, custos de deslocamentos ou 
quaisquer outros que venham a recair sobre o objeto da licitação, não cabendo ao BDMG quaisquer 
custos adicionais, observados os termos do edital, conforme expresso no Anexo III, item 1.4. 

 

 

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2024. 

 

Sérgio Vieira de Souza Júnior 

Pregoeiro do BDMG 


